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REFERAT 
 
 
Mødedato: 

 
12. maj 2010 

 
Mødetidspunkt: 

 
Kl. 10.00 

 
Mødested: 

 
Dansk Told & Skatteforbund, Hjalmar Brantings Plads 8, 2100 Kø-
benhavn Ø – HB-lokalet 

 
Deltagere: 

 
Orla Olesen, Helle Lundquist, Claus Ulrich-Larsen, Klaus Hymøller 
og Jan Nørner 

 
Afbud: 

 
Laila Gori Jessen og Søren Månsson 

 
Referent: 

 
Jan Nørner 

 
 
Referat: 
 

0. Besøg af Dansk Told & Skatteforbunds Arbejdsmiljøudvalg 

Mødet indledes med et besøg fra Dansk Told & Skatteforbunds Arbejdsmiljøud-
valg, der dels vil præsentere sig selv, og dels ønsker at drøfte mulige fremtidige 
samarbejdsrelationer mv. 

Dansk Told & Skatteforbunds Arbejdsmiljø indledte med en kort præsentation af deres 
udvalg. Arbejdsmiljøudvalget orienterede indledningsvis om sammensætningen af udval-
get samt hvilke opgaver, de har prioriteret netop nu – stress, sikkerhedsrepræsentanter 
i SKAT og deltagelse i kredsmøder. 

Arbejdsmiljøudvalget og Toldudvalget havde herefter en dialog/drøftelse om, på hvilke 
arbejdsmiljømæssige områder de to udvalg kunne arbejde tættere sammen. Udvalgene 
kom bla. ind på følgende områder: 

 Stress og stresshåndtering 
 Konfliktløsning – herunder intern konfliktløsning 
 Følgevirkninger fysisk og psykisk ifm. skiftende arbejdstider, arbejde udendørs 

mv. 
 Referencelinjer ift. kollegaernes henvendelser vedr. arbejdsmiljøet – psykisk og 

fysisk. Fra medarbejder til sikkerhedsrepræsentant til DTS Arbejdsmiljøudvalg til 
Arbejdsmiljøudvalg i SKAT. 

1. Velkomst v/formanden Orla Olesen 

Efter ovenstående, bøde formand Orla Olesen velkommen til dagens møde. En speciel 
velkomst var der til udvalgets nye medlem Klaus Hymøller, der er indtrådt i udvalget i 
stedet for Jeanette Lind Ibsen, der har fået nyt arbejdsområde. 
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2. Godkendelse af dagsorden 

Claus Ulrich-Larsen ønskede et yderligere punkt på dagsordenen: Finanslov 2010. Punk-
tet blev sat ind under nyt pkt. 9. 

3. Aftale- og overenskomstforhandlingerne 2011 – Udtagelse af krav 

Dansk Told & Skatteforbunds Toldudvalg har umiddelbart følgende forslag til overens-
komstkrav: 

 Forhøjelse af godtgørelser ved kontinuerlig tjeneste (ulempegodtgørelse, natpen-
ge, rådighed m.v.) 

 Regelsæt ifm. udefrakommende omstændigheder ifm. vagtplaner mv., hvordan 
håndteres? 

 Indførelse af "projekttillæg", således at der er ensartethed mellem medarbejdere 
i kontinuerlig tjeneste og medarbejdere med tjeneste inden for normal arbejdstid. 

 Indførelse af "tilkaldetillæg" eks. i lighed med politiets narkohundefører. 
 Fast "madtillæg" i lighed med tidligere "frokostpengeaftale", i stedet for løbende 

afregninger (= mindre administration). 
 Afsættelse af pulje til overarbejdsbetaling. Vil sikre en "fritvalgsmulighed" i for-

hold til afspadsering eller udbetaling af over- og merarbejde. 
 Genindførelse af tidligere "§5-timer" (i lighed med HK/stat). 
 Medarbejdere i kontinuerlig tjenestes mulighed for optjening til "fridøgnsbank". 

Giver mulighed for tidligere "pensionering". 
 Indførelse af "miljøtillæg" til medarbejdere i kontinuerlig tjeneste, eksempelvis 

ved arbejde ved grænsen. 
 Mere klare regler i Arbejdstidsaftalen i staten. Minde mulighed for fortolkninger, 

forskelsbehandling mv.  

4. Nedsættelse af uniformsudvalg i SKAT 

SAC i Koncerncentret har igangsat et arbejde med udformning af en ny uniformsaftale i 
SKAT. De enkelte organisationer er i den forbindelse blevet bedt om at indmelde en re-
præsentant til en arbejdsgruppe. Dansk Told & Skatteforbunds formand har specifikt 
bedt toldudvalget om at udpege en repræsentant fra udvalget. 

Dansk Told & Skatteforbund har endvidere modtaget udkast til ny uniformsaftale. 

Udvalget udpegede Helle Lundquist til arbejdsgruppen. Jan Nørner sørger for at meddele 
dette til SAC. 

Toldudvalget behandlede ikke aftaleudkastet på mødet, men aftaleudkastet udsendes til 
udvalgets medlemmer, der herefter opfordres til at komme med input til Helle. 

5. Møder med diverse samarbejdspartnere 

Møde med den øverste toldledelse den 12. marts 2010 

Toldudvalget havde den 12. marts 2010 et møde med den øverste toldledelse i SKAT. 
Formålet med mødet var at drøfte eventuelt fremtidigt samarbejde. 

Der var tale om et godt og konstruktivt møde, og konklusionen på mødet blev, at der var 
basis for et fremtidigt samarbejde, udmøntet i afholdelse af fælles møder mv., hvor em-
nerne er mere konkretiseret og meldt ud på forhånd i form af formel dagsorden. Toldud-
valgets medlemmer opfordres i den forbindelse til løbende at komme med forslag til em-
ner. 

Derudover blev der opfordret til, at der mellem de formelle møder med toldledelsen var 
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en løbende dialog og kontakt vedrørende konkrete emner og tiltag. 

Møde med repræsentanter fra produktionsdirektionen i Koncerncentret den 13. april 
2010 

Som følge af etableringen af Koncerncentret i Skatteministeriet, havde Dansk Told & 
Skatteforbunds fagudvalg et ønske om at mødes med repræsentanter fra Koncern-
centrets produktionsdirektion. Formålet med mødet var at drøfte eventuelt fremtidigt 
samarbejde. 

Fra produktionsdirektionen deltog koncerndirektør Jesper Skovhus Poulsen, produktions-
direktør Steffen Normann Hansen og juridisk direktør Birgitte Christensen. 

Da det er forskelligt fra fagudvalg til fagudvalg, hvilke personer fra ledelsen det er mest 
hensigtsmæssigt løbende at have dialog og samarbejde med, blev konklusionen på mø-
det at Dansk Told & Skatteforbund udarbejder et oplæg til, hvordan dette fremtidige 
samarbejde kan struktureres. Inden dette oplæg færdiggøres, skal de enkelte fagudvalg 
(Told-, Inddrivelses og Skatte- og Afgiftsudvalget) melde tilbage om, hvad de finder 
mest hensigtsmæssigt. 

Toldudvalget drøftede herefter det fremtidig samarbejde med den øverste ledelse, her-
under hvem udvalget ønsker at mødes med fremover. Toldudvalget konkluderede, at det 
findes mest hensigtsmæssigt at mødes løbende med den øverste toldledelse, jf. ovenfor. 

Toldudvalget ønsker dog fortsat at være repræsenteret ved fagudvalgenes fælles møder 
med produktionsdirektionen, såfremt disse fortsat afholdes. 

Møder med Dansk Told & Skatteforbunds øvrige fagudvalg 

På lige fod med Dansk Told & Skatteforbunds Arbejdsmiljøudvalg, har forbundets Kom-
petenceudvalg kontaktet Toldudvalget for at deltage i en del af et fremtidigt møde. Told-
udvalget takker ja til invitationen, og Jan Nørner koordinerer tidspunkt mv. i samarbejde 
med sekretæren for forbundets kompetenceudvalg. 

Toldudvalget har en forventning om, at der afholdes fællesmøde mellem repræsentanter 
fra henholdsvis Told-, Inddrivelses- og Skatte- og Afgiftsudvalget en gang i efteråret. 
Toldudvalget afventer nærmere udmelding af dato. 

6. Ressourceanvendelse i tolden i SKAT/Skatteministeriet 

Toldudvalget havde en overordnet drøftelse omkring ressourceanvendelsen, herunder 
SKATs opgørelse over antallet af ressourcer. I den forbindelse drøftede udvalget hvad 
der sker ifm. omorganiseringer i tolden for tiden – både regionalt og på landsplan. 

Toldudvalget har et ønske om at være i en løbende dialog med den øverste toldledelse 
vedr. ovenstående, hvilket også er i overensstemmelse med det aftalte på mødet med 
samme ledelse. 

7. Kompetenceudvikling i tolden (grund-, efter- og videreuddannelse) 

Det er Dansk Told & Skatteforbunds Toldudvalgs opfattelse, at der løbende bliver udbudt 
kurser målrettet toldområdet - interne kurser udbudt via SACs kontor for uddannelse. 
Endvidere er det besluttet, at de nye hundeførere kommer på kursus. 

Toldudvalget er stadig af den opfattelse, at der er et stort behov for, at de nye medar-
bejdere i tolden, herunder de medarbejdere, der deltager i projekterne, bliver uddannet. 
Lige fra grundlæggende uddannelse og til de mere områdespecifikke kurser. 

Som Toldudvalget ser det, er der for tiden ikke nogle centrale planer for uddannelse på 
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toldområdet, hvorfor det er op til de enkelte regioner og deres kompetenceplaner at 
etablere og gennemføre uddannelserne. 

Toldudvalget følger også her udviklingen nøje. 

8. Opfølgning på igangværende projekter på toldområdet 

Beredskabet i tolden i København (grænsekontrol) 

Det er nu besluttet, at projektet med beredskabet i tolden i København fortsætter og 
gøres permanent. Det er Toldudvalgets opfattelse, at det er vigtigt at konditionerne i 
projektet beskrives nøje. Eksempelvis regler for rådighed, tilkald, regler for mer- og 
overarbejder og reglerne om arbejdstid generelt. Toldudvalget ønsker at sikre, at dette 
også sker fremadrettet, hvorfor der er rettet henvendelse til SAC i Koncerncentret for at 
spørge til dette. I skrivende stund er der ikke kommet konkret svar fra SAC. 

Som tidligere nævnt er Toldudvalget positivt overfor projektet, men ser dog stadig visse 
uhensigtsmæssigheder ift. uddannelse af medarbejderne, kendskab til og kurser i sik-
kerhed mv. 

Skibsprojektet (Illegal vareførsel i skibstrafikken) 

I skrivende stund vides det ikke, om projektet videreføres og eventuelt gøres perma-
nent, eventuelt i ændret form/organisering. Der er kommet mere og mere fokus på sik-
kerhed, herunder arbejdsmiljøreglerne, ifm. udførelsen af kontrollen. 

Toldudvalget har set det for at været en fordel, at det har været landsdækkende projekt, 
idet medarbejderne i projektet lærer kollegaer at kende på tværs, og dermed har kunnet 
erfaringsudveksle mv. 

Projektets fremtid afgøres i toldledelsen den 18. maj 2010, og der afholdes slutevalue-
ring af det hidtidige projekt den 31. maj 2010. 

9. Finanslov 2010 

Dansk Told & Skatteforbunds Toldudvalg havde en drøftelse af de initiativer, der er sat i 
gang ifm. aftalen om finansloven for 2010, bla. 8 nye hundeførere og ny containerscan-
ner samt placeringen heraf. Det er vigtigt at alle følgeudgifter tænkes med i etablerin-
gen, eksempelvis biler til de nye hundeførere. 

Toldudvalget ser ikke umiddelbart at der skulle være problemer med ovenstående, men 
fil følge udviklingen. 

10. Eventuelt, herunder ny mødedato 

Eventuelt 

Intet under eventuelt 

Ny mødedato 

Det aftalte møde den 10. juni 2010 aflyses. Næste møde aftalt til den 7. september 
2010. Mødet holdes i Århus Havn - Østhavnsvej 31, Århus! Det aftalte møde den 9. sep-
tember 2010 aflyses således også. 

 
 


